



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月31日

上場会社名 ニチハ株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 7943 URL https://www.nichiha.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山中 龍夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 殿井 一史 TEL 052-220-5111  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	28,327	△2.8	2,016	△25.7	2,014	△23.0	1,458	△19.4
2020年3月期第1四半期	29,135	5.0	2,713	14.0	2,618	5.7	1,809	△1.2

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,383百万円 (△14.6%) 2020年3月期第1四半期 1,619百万円 (73.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	39.84	39.74
2020年3月期第1四半期	48.93	48.83

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	139,957	94,426	67.7	2,586.34
2020年3月期	141,483	94,135	66.7	2,579.04

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 94,693百万円 2020年3月期 94,413百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	30.00	-	30.00	60.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	25.00	-	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	△9.5	8,000	△38.9	8,400	△37.8	6,100	△43.4	166.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	37,324,264株	2020年3月期	37,324,264株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	711,136株	2020年3月期	716,376株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	36,609,168株	2020年3月期1Q	36,982,754株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及びその他業績予想に関する事項については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により急速に悪化し、先行きも不透明感が続く状況となりました。

住宅産業におきましては、新設住宅着工戸数は消費増税に伴う前年度からの減少傾向に新型コロナウイルス感染症の影響が追い打ちをかけて4月・5月と12%を超える大幅な前年割れとなり、当社グループ事業と関係が特に強い戸建て住宅も同様の傾向となるなど、厳しい状況が続きました。

これに伴い、当社グループの主力製品である窯業系外装材の当第1四半期における業界全体の国内販売数量は、前年同期比8.3%（JIS規格対象外の12mm厚製品を含む基準）の減少となりました。

このような市場環境の下、当社グループは、耐候性等に優れた「Fu-ge」（フュージェ）や塗膜30年保証に対応した商品に代表される高付加価値商品の拡販に取り組むとともに、2020年1月より順次切替を実施している軽量化を実現した高級品タイプの市場への浸透を図りました。また、米国事業を始めとする海外マーケットについては、施工サポート体制を充実させながらさらなる開拓を進めるとともに、国内非住宅においては商業施設向けや中高層建築物向けの市場開拓に努める一方、コスト面では各種合理化や固定費削減など徹底したコストダウンにも注力いたしました。

この結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の連結業績は次のとおりとなりました。

(金額単位：百万円)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	増減	
			金額	率(%)
売上高	29,135	28,327	△807	△2.8
営業利益	2,713	2,016	△697	△25.7
経常利益	2,618	2,014	△603	△23.0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,809	1,458	△351	△19.4

売上高につきましては、主力の国内事業は高付加価値商品の拡販などにより業界内シェアを順調に上昇させたものの、業界全体の販売量が大幅に減少したことを主因に減収、米国窯業系外装材事業も減収となったことから、全体の売上高は283億27百万円と前年同期比8億7百万円（△2.8%）の減収となりました。

損益につきましては、主力の国内事業においてエネルギー価格を含めた生産のコストダウンは進んだものの、減収及び在庫減の影響により営業利益は20億16百万円と前年同期比6億97百万円（△25.7%）、経常利益は20億14百万円と同6億3百万円（△23.0%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は14億58百万円と同3億51百万円（△19.4%）の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 外装材事業

売上面では、前記のとおり、国内外装材事業、米国窯業系外装材事業のいずれも減収となったことから、売上高は262億44百万円と前年同期比6億72百万円（△2.5%）の減収となりました。

また、損益面では、前記のとおり、主力の国内外装材事業が減益となったことから、セグメント利益（営業利益）は27億57百万円と前年同期比6億9百万円（△18.1%）の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は以下のとおりであります。

前連結会計年度末に比し純資産が2億91百万円増加した一方で、総資産が15億26百万円減少した結果、自己資本比率は67.7%と1.0ポイントの増加となりました。

増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が39億3百万円、受取手形及び売掛金が19億36百万円それぞれ減少したことにより、流動資産全体で49億28百万円減少しております。また、固定資産では有形固定資産が35億63百万円増加した一方で、投資その他の資産が2億3百万円減少したことにより、全体では34億2百万円増加しております。

負債では、流動負債が15億43百万円、固定負債が2億74百万円それぞれ減少したことにより、負債合計は18億18百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）の通期の連結業績予想につきましては、2020年5月8日の決算発表時に公表いたしました業績予想から変更はありません。

なお、今後の動向等により業績予想の修正が必要となった場合には、適時に開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	36,725	32,822
受取手形及び売掛金	26,034	24,098
商品及び製品	13,021	12,912
仕掛品	2,142	2,005
原材料及び貯蔵品	3,122	3,236
その他	887	1,927
貸倒引当金	△48	△47
流動資産合計	81,883	76,955
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,069	10,840
機械装置及び運搬具(純額)	10,013	10,161
工具、器具及び備品(純額)	344	563
土地	20,396	20,396
リース資産(純額)	214	200
建設仮勘定	6,968	10,408
有形固定資産合計	49,007	52,571
無形固定資産		
リース資産	41	38
ソフトウェア	914	811
その他	350	499
無形固定資産合計	1,307	1,349
投資その他の資産		
投資有価証券	4,624	4,756
繰延税金資産	3,209	2,875
退職給付に係る資産	211	211
その他	1,268	1,265
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	9,285	9,081
固定資産合計	59,600	63,002
資産合計	141,483	139,957

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,682	14,268
短期借入金	1,509	1,466
リース債務	107	101
未払法人税等	2,150	146
賞与引当金	1,586	615
役員賞与引当金	112	22
製品保証引当金	396	331
その他	9,370	11,420
流動負債合計	29,916	28,372
固定負債		
長期借入金	13,427	13,091
リース債務	169	156
繰延税金負債	341	409
役員退職慰労引当金	159	146
製品保証引当金	1,162	1,162
退職給付に係る負債	1,973	1,992
その他	198	199
固定負債合計	17,431	17,157
負債合計	47,348	45,530
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,136	8,136
資本剰余金	10,933	10,934
利益剰余金	76,049	76,409
自己株式	△1,300	△1,290
株主資本合計	93,818	94,190
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,502	1,596
為替換算調整勘定	△504	△705
退職給付に係る調整累計額	△403	△387
その他の包括利益累計額合計	594	503
新株予約権	138	133
非支配株主持分	△415	△400
純資産合計	94,135	94,426
負債純資産合計	141,483	139,957

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	29,135	28,327
売上原価	17,560	17,902
売上総利益	11,574	10,424
販売費及び一般管理費	8,861	8,408
営業利益	2,713	2,016
営業外収益		
受取利息	38	9
受取配当金	6	8
不動産賃貸料	22	21
受取保険金	5	0
その他	22	42
営業外収益合計	96	83
営業外費用		
支払利息	31	28
為替差損	149	52
その他	10	3
営業外費用合計	191	84
経常利益	2,618	2,014
特別利益		
固定資産売却益	3	2
特別利益合計	3	2
特別損失		
固定資産除却損	12	31
投資有価証券評価損	103	-
新型コロナウイルス対応による損失	-	17
特別損失合計	115	49
税金等調整前四半期純利益	2,505	1,967
法人税、住民税及び事業税	381	148
法人税等調整額	297	344
法人税等合計	678	492
四半期純利益	1,826	1,474
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,809	1,458
非支配株主に帰属する四半期純利益	17	15
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△333	94
為替換算調整勘定	114	△201
退職給付に係る調整額	11	16
その他の包括利益合計	△207	△91
四半期包括利益	1,619	1,383
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,601	1,367
非支配株主に係る四半期包括利益	17	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## (セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	26,724	2,410	29,135	—	29,135
セグメント間の内部売上高 又は振替高	192	625	818	△818	—
計	26,917	3,036	29,953	△818	29,135
セグメント利益又は損失(△)	3,366	88	3,455	△741	2,713

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△763百万円及びその他の調整額21百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント	その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注3)
	外装材事業				
売上高					
外部顧客への売上高	26,036	2,290	28,327	—	28,327
セグメント間の内部売上高 又は振替高	207	506	714	△714	—
計	26,244	2,797	29,041	△714	28,327
セグメント利益又は損失(△)	2,757	△34	2,722	△706	2,016

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、繊維板事業、工事事業、FP事業、その他事業を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△731百万円及びその他の調整額25百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。